**INDEMNITATEM** alicui repromittere, est cauere indemnem, ex eo negotio, de quo agitur, futurum. l. 14. & l. 16. ff. ad Trebel. l. 8. §. 1. ad Velleian.

**INDEX** est proditor, dicitur ab indicando, secundum Isid. [Capitur etiam pro digito proximo pollicis, item pro tabula, quæ præfigitur libris ad indicanda rerum capita: quo sensu intelligi potest, §. vlt. de publ. iudic. vt doctissimus docuit Alc. Interdum significat exemplum, l. 2. ff. de fundi instr.]

**INDICARE** inter alia significata, significat etiam astimare & pretium

pretium rei vānalis statuerē, per-  
tinetque ad vendentem, sicut li-  
ceri & mercari ad emptorem.

**INDICATIO**, quo verbo vitur Iu-  
riscons. in l. Iulianus. § quod au-  
tem. de actiō. empt. est promissio  
vel additio.

**INDI CASSE** reum non est solum  
decussisse, sed etiam arguisse &  
conuicisse. l. indicasse. de Verbor.  
signif.

**INDICIUM**, est medium intellectuā-  
le veritatis eliciendæ, ex aliqua  
singulari circumstantia infur-  
gens. Codice de Rei vendicatio.  
lege indicia & dicitur ab indi-  
cando, quia indicatur, id est no-  
tificatur.

**INDICIUM** profiteri, est vltro sese  
consortesque criminis deferre. l.  
I de sicar. & ita ibi interpretatur  
Badzus.

**INDICTIO**, est denunciatio, quia in-  
dicere est denunciare. Horat. in 1.  
Sermon.

— *Ventri indico bellum.*

Idem in epist.

— *Indictis comes ire Latinis.*

Vlpianus lib 38. Digest. tit. de o-  
peris libertorum. l. libertus [Cui  
post indictionem, inquit, opera-  
rum.] Atque alibi: [Si indictio-  
nes temporariæ indictæ sunt.]  
Ant. Nebr.

**INDICTIO** est numerus annorum  
consistens ex tribus lustris. Est  
autem lustrum quinquennium. &  
qualiter possit inueniri indictio,  
habetur in gl. indictionis. c. inter  
dilectos. de fide instr. Sic enim  
faciendum est, annis Domini ad-  
das tres, & diuide totum per  
quindecim, & id, quod remanet  
completa diuisione in numero  
diuidendo, hoc ostendit indictio-

nem in isto seu pro isto anno. gl.  
in Auth. vt præponat. nomen Im-  
per. & Cod. de Iustin. Cod. confir.  
in fia. vide latius de hac materiā.  
Est præterea interdictio nomen  
publicæ pensationis, quam vul-  
gō [taleam] appellamus. Sumitur  
& pro denunciatione, vt in l. li-  
bertus. de Op. lib.

**INDICITUM**, est quod indicitur, id  
est, notificatur vt sciatur & fiat, ab  
indicendo dictum, & sic fit indi-  
ctum super iudicium, ne proce-  
datur.

**IN DIEM** additio, est quando quis  
ita vendit rem, vt si quis intra  
centum diem meliorem partem  
obtulerit conditionis, scilicet  
plus quam prior emptor, res ven-  
ditori tradatur, vt alij vendere  
possit, cuiunque velit, vt ff. eo-  
dem tit.

**INDIGENA** dicitur quasi inde ge-  
nitus, vel quasi in eo loco natus,  
secundum Isidor.

**INDIGNARI** & dedignari diffe-  
runt, vt patet in can. vera iustitia.  
dist. 45. vnde indignari sapit vir-  
tutē, sed dedignari arrogantiam.

**INDIVIDUUM**, est quod de vno solo  
predicatur, vt de seipso, vt Titius  
nihil aliud significat quam seip-  
sum, not. Bartolus in leg. quæsi-  
tum. § penult. & seq. ff. de fund.  
instr. & alio modo capitur, vt  
not. in l. 2. §. harum. & l. 4. §. Ca-  
ro. & ibi not. per Doct. ff. de Ver.  
obligat.

**INDOLENS**, est quædam imago futuræ  
virtutis, secundum Isidor. proprie  
dicendo.

**INDUCERE**, circumducere & cancel-  
lare differunt. Nam inducere est  
per mediam lineam pennam tra-  
here: circumducere est circumcir-  
ca pennam ducere: cancellare ve-  
rò est ad modum crucis pennam  
ducere. gloss. notat. in leg. si quis  
liber

libertatem, in verb. [inducatur.]  
ff. de perit. hered. & alia gl. in l.  
inductum C. de soluc.

**INDUCIÆ** sunt dictæ, quod in diem  
centum ab vtrisque hostibus dan-  
tur Plin. lib. 7. [Inducias, inquit,  
Lycaon primus inuenit.] Paulus  
lib. 49 Dig. tit. de C. priuis. leg.  
postliminium. [Induciæ, inquit,  
sunt, cum in breui & in præfenti  
tempore conuenit, ne inuicem se  
lacefferent hostes. [Accursius sa-  
tis inepte inter inducias & treu-  
gam differentiam facit, cum treu-  
ga non sit magis Latinum, quam  
guerra, quam homagium, quam  
feudum, quam tenuta, quam mille  
alia, quibus isti nulla necessitate  
coacti vtrantur.]

**INDUCIÆ** secundum gloss. in  
summ. 3. quæst. 2. in summa sunt  
quintuplices, scilicet, restitutoria,  
præparatoria, citatoria, de-  
liberatoria, iudicatoria, siue exe-  
cutoria. Et ibi ponitur tempus  
omnium. quam gloss. vide supra  
dilatio.

**INDUCERE**, præter alios sensus,  
quos habet plures, significat  
etiam expungere & cancellare,  
hoc est, transuerso calamo quod  
scriptum erat delere. Ulpianus in  
tit. de iis quæ in testam. delentur.  
l. cancellauerat. [Cancellauerat  
autem quis testamentum vel in-  
duxerat.] Item, [Si nomina om-  
nia induxerat, vt proponitur.]  
Item: [Quæ in testamento legi  
possunt, ea inconsulto deleta vel  
inducta nihilominus valent, con-  
sulto non valent.] hinc inductio  
pro absolutione & litura. Nebr.

**INDULGENTIA**, not. Ar-  
chid. 2. quæstione 3. cap. fin. de  
penit. & remiss. cap. 2. lib. 6. Et  
not. quod in iure civili plerum-  
que accipitur pro permissione &  
benigna concessione, vt attentè

iegenti apertissimè liquebit.

**INEPTIÆ**, sunt facultates, cap. qua  
traditione. 22. dist.

**INEPTABILIS** dicitur, eò quod  
nunquam expictar, i. purgatur,  
secundum Isid.

**INFAMIA**, est famæ priuatio, siue  
diminutio. Fama namque quan-  
doque sumitur, vt ex toto pro-  
tincta habeatur, scilicet, cum  
maxima vel media capitis distri-  
natio interuenerit, vel sic, [In-  
famia est communis opinio ver-  
bis pronunciata ex suspicionibus  
orta.] Item, infamia est aliud  
quàm scandalum, & plus impor-  
tat, quia per purgationem tolli-  
tur, sed in illo purgatio non in-  
ducitur. de hom. ex interis. r. in  
gloss. item, infamia est illa  
dignitatis status vita & moribus  
reprobatus. Per oppositum fame  
describitur. Require supra [fa-  
ma. [& de Cohab. cler. & mulier.  
cap. vestra, in gloss. in verb. no-  
torium.] Vnde duplex est infa-  
mia, scilicet iuris & facti. Infamia  
iuris, est quando ius dicit aliquem  
esse infamem: sed infamia facti  
est, quando apud bonos & graues  
viros est opinio de crimine ali-  
cuius, de hoc l. r. ff. de iis, qui not.  
infam. Infamia iuris duplex est,  
scil. civilis & canonica. Et infa-  
mia iuris ciuillis contrahitur ex  
sententia criminis publici, scilicet,  
diffinitiuæ, non autem ex senten-  
tia interlocutoria, nec arbitri.  
Etiam quandoque ex sententia  
criminis priuati, vt furti, vel in-  
iuriarum. Etiam quandoque ex  
facto absque sententia quis inci-  
dit in infamiam. Infamia canoni-  
ca contrahitur ex quolibet pec-  
cato mortali. Et quando infamia,  
& quæ repellat testem à testi-  
câdo in causa criminali vel ciui-  
li criminaliter seu ciuilliter in-  
câto,

tara, not. in cap. testimonium, de testibus.

**INFAMIS** est, qui accusatus de crimine infamante, etiam si civiliter agatur, condemnatur. glossa in c. cum te, de Re iudi. & in can. multi. 2. quæst. 1. Felin. & Abb. in d. c. cum te.

**INFANS**, est paruulus citra septem annos. vt l. si infanti. Cod. de iure delib.

**INFANTIÆ** proximus, id est, vsque ad decem annos & dimidium.

**INFECTI** argenti appellatio refertur ad rudem argenti materiam, id est, non factam. l. et si, §. infecti. de Auro & Arg. leg.

**INFECTVM** damnum, vide supra damnum.

**INFICIATIO**, est negatio: ab inficior, inficioris, quod est ire inficias, siue negare. Cic. de partitionibus Orat. [Rationem, inquit, habet criminis, inficiationemque facti.] Neratius lib. 46 Digestorum, titulo iudicatum solui. leg. ex iudicatum. [Ad inficiationem, inquit, compelli eum qui sine iudicio partem dare paratus est.] Anton. Nebr.

**INFICIATIO**, i. negatio. l. ea. quæ. §. si quid. ff. de Solut. Et inficioris, id est, negare. Hinc est quod dicitur aliquando de aliquibus actionibus, quod crescunt per inficiationem, quia ab initio competunt ad simplicem, hoc est, ad rem vel æstimationem seu damnum datum: & si ille hoc negauerit, & de hoc conuincatur, condemnabitur ad duplum, vt in actione depositi, de eo quod depositum ex timore ruinae, incendij, vel naufragij, vide supra de actione. [actio in factum.]

**INFICIATOR**, i. negator, quia non fatetur, sed contra veritatem mendacio innicitur.

Voc. iur.

**INFINITAS** in multis iuris regulis prohibetur. de Rescripte cum multis. lib. 6 & de hoc habes plures concordant. de Aetat. & Qualit. c. penult. vide de hoc per Ioannem Andream in gloss. cap. cum in multis.

**INFINITIVVM** verbi actiui aliquando resoluitur in principium sui passiuum, & in infinitiuum alterius verbi, vt tribuere, hoc est, tributum seruare. ff. de manu. viii. lege iusta. §. sciendum, quandoque resoluitur in infinitiuum alterius verbi, & participium sui actiui, & aliud nomen, vt manumittere, i. manumittenti auctoritatem præstare, vt exponitur ff. de Manumif. vindic. l. si rogatus. §. si. secundam vnã expositionem. Quandoque in gerundium & aliud verbum, vt atterere, id est, atterendo infligitur. Cod. de Curial. vrb. Rom. l. 2. Quandoque resoluitur in [ vt ] & verbum alterius modi, vt nasci, id est, vt nascatur. in Authent. quibus modis naturales efficiantur legit. §. 1. Quandoque infinitiuum præsentis temporis verbi actiui resoluitur in infinitiuum præteriti temporis eiusdem verbi & in infinitiuum alterius verbi, vt præstare, id est, præstitisse videri. ff. de repud. leg. vxores. De infinitiuo vide per Bartol. & alios in l. 5. ff. de Verb. oblig.

**IN SOLLE** offerre, Callistratus Iuriconsultus intellexisse videtur eum, qui ad liquidum rationes non reddit. lege cum seruus. de Cond. & Demonstr. metaphora ab iis ducta, qui pecuniam intra marsupium ostentant: ita tamen vt nec qualis quantave sit agnoscatur.

**IN FRAUDEM** creditorum manumittere quid sit, declarat Imp. in §.

- in §. in fraudem. Instit. quibus ex  
caus. manumit. non lic.
- IN** fraudem legis facere videtur qui  
saluis verbis legis sententiam  
eius circumuenit. l. contra. ff. de  
legib. vbi exempla in gl.
- INFRA**, hæc dictio includit: nam si  
quid infra 20. dies fieri debet, vi-  
cesima dies includitur. ita not.  
Ioan. Andr. in cap. præterea. vers.  
infra 20. dies. de Appell.
- INFRA**, nota per Innoc. de fide in-  
strument. inter dilectos. & Ioan.  
Mona. de Except. pia. super ver.  
octo lib. 6. ibi habes quando in-  
cludit vel excludit.
- IN** fructu esse quid dicitur, demon-  
strat elegantissimè Iuriscons. in l.  
in fructu. de Usu fructu leg.
- INFULA** sumitur interdum pro co-  
rona Imperiali. C. de qua. præscr.  
leg. 1. in fin. Quandoque pro alba  
fasciola sacerdotalis capitis, se-  
cundum gl. in Clem. 2. de Vita &  
Honest. Cleric. Capitur etiam pro  
mitra episcopi vel abbatis.
- INGENIOSVS** dicitur quasi intus ha-  
bens vim gignendi quamlibet ar-  
tem, secundum Isid. Et ingenium  
quandoque ponitur pro fraude,  
dolo, & calliditate. Abb. in c. licet.  
de Elec. num. 16.
- INGENUVS** est, cui ex natiuitate  
competit libertas qui non est fa-  
ctus liber, sed natus Inst. de inge.  
in prin. vide de hoc etiam Azon.  
in sum. C. de Ingenu. vel est qui  
statim quando nascitur liber est.  
de Ser. non ordi. c. instruendi. in  
gl. 1. Et ingenuitas dicitur liber-  
tas. de Purga. canon. c. 1. in gl.
- INGRESSVS** religionem dicitur ille  
qui professus est, aliter non. ita  
Felin. in c. cum deputati. de Iud.  
in princ.
- INHIBITIO**, est frequens requisitio.  
Codice de Pet. bon. subla. leg. 1.  
lib. 10.
- INIBI**, est aduerbium composi-  
tum ex in & ibi: & significat idem  
quod in eo loco.
- INIICERE** manum, propriè est quo-  
ties nulla iudicis expectata au-  
thoritate rem nostram aut nobis  
debitam vendicamus. l. sed si. de  
ius vocand. & leg. penult. de Se-  
expor.
- INIMICVS** capitalis dicitur, qui  
alteri mortem minatur, vel eum  
accusat de crimine capitali. not.  
glossa in lege licet. ff. de Arbitr.  
Et quæ dicantur inimicitia capi-  
tales, vide Bartolum in leg. §. 3. fi.  
nali de Adi. leg. & Abb. in cap. ac-  
cedens. 2. vt lit. non cont. versic.  
& not. bene. & ibidem Felin. &  
gloss. Instit. de Excu. tut. vel eor.  
§. inimicitia.
- IN** integrum restituere, est reducere  
in eum statum in quo erat ante  
læsionem, de in integ. restit. cap.  
auditis. in gl. fin. & per hunc mo-  
dum subuenietur minoribus &  
Ecclesiis. Et quandoque ex legi-  
tima & iusta causa subuenietur  
etiam maioribus, vt ff. ex quibus  
caus. maior. per tot. Et sic intelli-  
guntur. c. ex literis eod. tit. & cap.  
cum Bertoldus. de Re iud. & cap.  
significante. de Pig.
- IN** integrum restitutio, est prioris  
status redintegratio, vel iuris  
prioris: etiam est audientia re-  
dintegratio, secundum Spec. codi-  
tit. & l. quod si minor. §. restitua-  
tio ff. de Mino. vide infra, in ver.  
restitutio.
- INITA**, id est, contracta. de Pac. cap.  
Antigonus.
- INIURIA** vno modo generali dicitur  
esse illud quod non sit iure,  
& dicitur quasi non iure tactum.  
Secundò, iniuria specialiter di-  
citur culpa, vt in lege Aquilia.  
Tertiò, dicitur iniquitas vel in-  
iustitia iudicantis, vt Instit. codi-  
tit.

tit. de iniur. in prin. Quartò dicitur contumelia, vt ff. de iniur. l. 1. in prin. & l. item apud Labeonem. eod. tit. Dicitur ergo iniuria quasi ius iniquum, ex eo sic dicta quòd iure & iustitia caret. Fit autem iniuria tribus modis, s. re, verbis & literis. Re, vt cum manus inferuntur, vt d. l. §. 1. Verbis, vt cum fit conuicium, vt in §. 1. iam alleg. In iuria literis fit, cum quis ad infamiam alicuius libellum vel famosum carmen vel historiam conscribit, vt ff. de iniur. l. lex Cornelia, §. si quis. Require supra famosum carmen. Item iniuria triplex est, vna leuis, vt si modico istu quis à patre vel superiore percutiatur: alia atrox, vt si aliquis à minore se verberetur, vel in conspectu iudicis, vel oculo aut membro priuetur. Et sic dicitur pluribus modis, vt præmissum est.

**INIURIARVM**, Require supra, **Actio** iniuriarum.

**IN IUS** vocare, est causa iuris experiendi vocare, apud eum qui ius dicitur est, i. vt experiatur actor an ius sibi competat, an non. vide de hoc Azon. in Sum. C. eod. tit. & habetur C. & ff. eod. tit. l. 1.

**IN IURE** iurare, est suo arbitrio præstito iuramento, pro quanto nollet re carere, rei æstimationem secundum suum interesse singulare facere: & hoc taxatione facta per iudicem, vt l. videamus. §. iurare. ff. de in lit. iur. & l. arbitrio. ff. de dolo.

**INNOCVVS** dicitur, cui nocitum non fit, secundum l. fid.

**INNOXIVS** est, qui non nocet, sicut noxius nocens dicitur.

**INNOVAMVS**, vide decernimus.

**INOFFICIOSA** donatio dicitur, quæ contra officium pietatis facta est & sic ad similitudinem in-

officiosi testamenti, vt C. de Inof. don. l. 1. & per totum tit seq. quia per eam liberi vel parentes excluduntur à bonorum subsidio, vel ex proposito donantis, vel re ipsa, quòd per se sufficit ad reuocationem donationis, licet propositum vel consilium donantis non interueniat, iuxta no. in l. si liqueat. in glo. C. eo. tit. vide de hoc ibidem.

**INOFFICIOSVM** testamentum dicitur, quòd factum est contra officium pietatis, vt l. 2. ff. de Inoff. testa. quo sc. filius proprius aut præteritur, aut iniquè exhæredatur, hoc est, quòd pater vel mater fecit testamentum. Item quòd filius in testamento patrem sine causa exhæredat. Etiam, si frater frater exhæredat, turpibus personis institutis in duobus casibus.

**INQUILINVS** dicitur, qui conducit rem vrbanam. l. emptorem. in gl. C. locati. vnde inquilinus residet in ciuitate, colonus verò in villa. ff. de Acqui. pos. l. re pignoris. Inquilinus tamen proprie dicitur colens prædium vrbicum, sed colonus prædium rusticum. Require supra Colonus.

**INQUISITIO**, est alicuius criminis per superiorem respectu inferiorum suorum inuestigatio, vt in ti. de Accu. & inquisi. & denun. inquirere sumitur pro inuestigatione facti, vt not. Ant. in c. vstra. de Cohabit. cleric. & mu.

**IN RE**, i. sine præfinitione persone. l. cum vn<sup>o</sup>. de bo. aut iud. pos. vnde pactum in rem dicitur, quoties generaliter pactor, ne re petam, l. Iuris gentiu. §. pactorum. de pac.

**IN REM** verti, est in alicuius vtilitatem verti, vide supra, actio de in rem verso.

**INSCITIA**, i. ignorantia. 38. dist. 6. Si in laicis.

*Dicitur supra  
in C. ante o  
Videtur colonus  
fol. 180. In  
glor. int. de re  
sup. diu. §.  
in l. 1. 2.*

**INSCRIBERE**, est se obligare, si non probauerit, ad eam pœnam quam reus debet pati, vel quam accusando inferre intendit, si probauerit accusator, vt in cap. super his. de accus. in gloss. & 2. q. 8. quisquis.

**INSCRIPTIO**, est quidam libellus quem accusator affert iudici sub hac forma scriptus: [Ego N. coram vel apud N. prætorem vel iudicem, defero talem reum lege Iulia de adulter. de adulterio quod commisit cum B. dum esset cum ea mense tali, in domo tali, consule tali regnante.] Et operatur inscriptio, quod accusator, si crimen non probauerit quod imposuit, ad talionem obligatur. Habet autem inscriptio locum solum in criminibus, vbi per modum accusationis instituuntur, non si per modum exceptionis opponantur, vel vt de eis sine accusatore cognoscatur: vt l. qui crimen cum ibi not. C. de his qui accus. non poss. Qualiter autem talis libellus debeat formari, & quæ continere, not. in l. pen. C. de accus.

**INSERVIRE** frequentiam notat, de fide instrum. c. 1. in gloss.

**IN sinu habere**, vide [habere in sinu.]

**INSINUATIO**, est scriptura facta in præsentia publicarum personarum, & in actis, vbi superfluum est testes adhiberi, cum publica monumenta sufficiant, vt C. de Donat. l. lata. & in l. in donatio.

**INOLENTIA**, est morum inconuenientia, fatuitas, superbia, vel prauus vsus, quasi contra solitum & debitum naturæ cursum. de Accu. c. qualiter & quando. 2. §. verum, & de of. or. c. 1. in cle.

**IN solidum**, i. in totum, & ponitur in instrumentis, maxime in pro-

curatoriis, vt in c. si duo. de Proc. cur. lib. 5. vbi de hoc, & infra in ver. [solidum.] Nonnunquam tamen ad partem, non ad totum refertur, vt in l. ea quæ. de Reg. iur.

**IN solutum**, i. in solutionem.

**INSPECTOR** dicitur qui ad prædæ provincialia accedere habet, forte vt referat vel reformet si aliqua essent deserta, vel male æquata, vt hæc tollantur. C. de anno. & tributis. l. fin. & etiam dicitur discussor. Cod. de Cens. & censitori. & peræquato. l. peræquatores. lib. 11.

**INSTANTIA**, est tempus quo iudicium discutitur, & finire debet in c. venerabilis. de Iudic. Iuriconsult. in l. 1. de lib. dimiss. videtur vsurpasse pro assiduitate à verbo [insto.] quod est vrgeo, & exactam diligentiam adhibeo.

**IN stirpes succedere** secundum Host. de success. ab intesta. sub. §. contra. vers. [in stirpes succedere.] est succedere filios præmorum in eam partem quam eorum parentes eorū habituri si viuerent, vnde si quis ex vno filio vnū nepotem suscepit, & ex alio decem vel plures, tantum capiet vnus ex parte vna, quantum 10. ex parte altera, hoc si tractetur de successione descendentiū. Collaterales namque semper viriliter succedunt, & hi qui sunt in eodē gradu, succedunt viriliter, i. pro æquis portionibus: vt in Auth. de hære. ab intest. §. si verò fratrum sine in capita. C. de leg. hæ. l. si & Auth. cessante. licet quidam dixerint quod in capita semper succedat, vide Host. ibidem sub §. viso. ver. quod si fratrum filij. Require supra in capita succedere.

**INSTITOR**, vt inquit Iuriconsultus, lib. 13. Dig. in tit. de Institor. actio.

**actio.** I. **institor.** est qui tabernæ locove ad emendum vendendumque præponitur. Atque ibidem: [Institor, inquit, appellatus est ex eo quod negotio gerendo iaster.] Iuven.

*Institor byberna tegetis niueique cadurci.*

Accipitur etiam pro eo qui circumfert per urbem merces venales, ut in eo. tit. & apud Ouid. in 1. de arte.

*Institor ad dominam veniet discinctus emacem.* Nebr.

**INSTITOR** est ille, qui tabernis vinis vendendis, vel alicui alteri negotio est præpositus. I. instit. 1. ff. de Inst. act. ubi dicitur, institor appellatus est ex eo quod negotio gerendo instar, siue tabernæ, siue alij negotiationi sit præpositus. Item in eo. tit. in 1. Institor. 2. dicitur is qui tabernæ locove ad emendum vendendumve præponitur, quique sine loco ad eundem actum præponitur.

**INSTITORIA actio.** Require supra [Actio institoria.]

**INSTITVERE** & inuestire idem sonant: sed instituere, secundum proprietatem vocabuli, est in possessionem ponere, quasi intus statuere: & in hoc differunt, quia institui dicitur quis præsentialiter, inuestiri autem in absentia, secundum Host. & Ber. extra de instit. c. auctoritate. Instituire est spiritualis iuris beneficii vel dignitatis corporalem tradere possessionem. Inuestire autem est, ius canonice vel dignitatis tribuere, quod potest fieri per anulum vel librum: indifferenter tamen vnum pro alio plerumque sumitur, vide in c. auctoritate. præall. in gl.

**INSTITVERE** accusationem, est accusare, sicut instituere, actionem agere.

**INSTITVERE** hæredes, est facere & creare hæredes.

**INSTITVTIO**, est primus gradus omnium institutorum, ut not. C. de lib. præter. l. 1. etiam si mille essent, secundum leges. Sed secundum canones institutio est ecclesiæ vel ecclesiastici beneficii collatio, quasi ius habens ad beneficium per præsentationem intus, vel in beneficium statuens. Et secundum Goffr. institutio proprie est prælatorum, personarum, & clericorum, collatio verò beneficiorum & præbendarum. Inuestitura autem est traditio, vel quasi traditio. Quod additur, quia communiter fit per anulum vel librum, unde inuestitura est in corporalem possessionem vel in quasi possessionem inductio seu traditio. Inst. dicuntur hæredes, ab aliquo in hæreditatem duci, & hoc in primo gradu, ut ff. de Vulg. substit. l. 1. in princ. Substituti verò dicuntur qui in locum institutorum deficientium, i. morientium, ad hæreditatem instituuntur, ut in substitutione pupillari. Instit. de pupil. substit. in princip. Dicitur autem secundus gradus omnis qui sequitur post primum: & in simili not. C. de secund. nup. super rub. & ff. de vulg. substit. super rub.

**INSTITVTIONVM** liber dicitur quasi instructionum, quia in his primis legum præceptis instrui-mur: vel quia in statum humani vel Romani iuris nos erigit: ut Accurs. dicit in gl. in princ. Institutionum vel Institutorum.

**INSTITVTVM**, in interpretatur. **Budæus** ius non scriptum, quod certum & insignem aliquem ha-

beat auctorem: attamen nonnunquam etiam refertur ad ius scriptum, ut in §. ex non scripto. Institutio. de iure natura. gent. & ciui.

**INSTRATVM** dicitur, omne vestimentum quod iniicitur & insternitur. l. instrato. de Verb. signific.

**INSTRVCTVS**, hoc adiectiuum significat adiectionem: & hoc dupliciter, scilicet accessorie & principaliter. Accessorie, cum res adiacentur quæ consueuerunt accedere. Verbi gratia, dicendo, fundum instructum: nam instrumentum funei adicitur accessorie. Principaliter verò, cum res adiacentur quæ non consueuerunt accedere: verbi gratia, fundum instructum instrumento patris familias, quando non est instrumentum fundi adiectione principaliter. concordat. l. si cui fundus, ff. de fundo instructo. vbi dicitur quod extincto legato fundi, non extinguitur legatum instrumenti. Et ad §. si quis ancilla. Instit. de Legatis. vbi dicitur quod extinguitur, dic quod intelligitur de instrumento accessorio fundi. l. si cui fundus. præallegat. in non accessorio. Et ratio huius duplicis significati est voluntas proferentis declarata ex qualitate rei adiectæ, sc. an sit accessoria, vel non, quia adiectiuum instructus, ut præmittitur, dupliciter accipitur.

**INSTRVCTA** domo legata quid veniat in hoc legatum, ostendit Vlpia in l. quæsitum. §. idem Pomp. & l. si ita. & l. Seia. §. vlt. de fund. instru.

**INSTRVCTI** fundi appellatio quam latè pateat, satis superque constat ex tit. qui est de fund. instru. & instrum. leg.

**INSTRVCTAM** tabernam sic diffinit Vlp. l. in l. instructa de Verb. signific. quæ & rebus & hominibus ad negotiationem parata constat.

**INSTRVMENTVM** secundum Host. in sum. tit. de fide instr. & secundum Spec. tit. de Edi. instru. in princ. est scriptura ad assertionem seu probationem alicuius rei facta. Est autem instrumenti appellatio generalis, qua continentur omnia ea quibus causa instrui potest. Et sic testamentum, codicillus, testimonia, & persone testes, quibus causa instrui debentur, loco instrumentorum habentur. l. i. ff. de fide instrum. & est glo. in c. cum dilectus. de fid. instr. Dicitur autem instrumentum, quia instruit, & documentum, quia docet, ut l. i. præalleg. Tamen instrumentum proprie dicitur scriptura ad memoriam alicuius confecta, sine charta: & ita sumitur in Authen. de instru. cau. & si. Nam instrumenta sunt ad memoriam perpetuam. 2. q. 6. saluberrimum. 27. q. 1. cap. omnes feminae. Sed aliter dicitur instrumentum apparatus fundi, quo exercetur possessio: & ita accipitur in l. quæsitum. ff. de fund. instru. Vnde instrumentorum quædam sunt causa agrorum colendorum, ut aratrum, rastrum, traha, quæ æquandis cæspitibus trahuntur. Alia colligendorum fructuum, ut sarculus quo cardones & herbe inutiles exciduntur, & similia, ut falces fœnariæ, falces messoriæ, & falces puttoriarum, ligones, torcular, corbes, quali vindemiatorij, quibus vindemia portatur. Causa seruandi fructus, ut dolia, granaria, calelæ, in quibus fructus reponuntur, scilicet cellule granariorum, & de instrumentum capitur tripli-

et per, vno modo latissime, & sic omne vas vel susceptibile in constructione domus vel fundi vstratum dicitur instrumentum. Secundo late pro omni eo quod causam instruit, vt scripturæ, testes facit c. peruenit. extra, de testibus cogen. facit l. notionem §. instrumentorum ff de Verb. sign. Tertio stricte solum pro scripturis, vt in tit. de fid. instr. Et sic differunt testes ab instrumentis, quia probatio testium fit viua voce, sed instrumentum voce mortua. Ex quo sequitur, quod statutum disponens quod producens falsum instrumentum puniatur in decem, non habet locum in producente falsum testem, quia statuta sunt stricte intelligenda. facit c. ex literis. desponsalibus. Sunt autem instrumentorum duæ species. Nam aliud publicum, aliud priuatum instrumentum. Publicum est, solennis & rite ordinata scriptura, per authenticæ personæ manua publicè facta ex causa memoriz c. scripta. de fid. instr. Et sunt illa de solennitate quæ faciunt instrumentum publicum & authenticum regulariter, vt scilicet præponatur nomen Imperatoris & annus imper. j. nomen consulis & annus consulatus. Hodie verò ponitur nomen summi Pontificis cum alijs septem, vt sunt annus domini, indictio, mensis, dies, locus, cum nomine notarij, &c. de de quibus not. gl. in l. generali. C. de Tab. lib. 10. Et dicitur publicum instrumentum, quia iudicis auctoritate est exemplificatum & authenticatum, vt in c. cum dilecta. de Confir. vti. vel inuti. Item publicum instrumentum, quia authentico sigillo est sigillatum, vt cap. 1. de fide instr. Item dicitur publicum instrumentum, quod in

iudicio dicitur seu scribitur apud acta publica, & valet etiam per quemcunque scriptum sit. de probat. quoniam. Item dicitur publicum instrumentum, quod habet subscriptionem trium testium viuientium, vt cap. scriptura. præall. Item dicitur publicum quod de archiuo publico vel de armario producit, vt liber censualis in quo scribuntur census, vel liber annotationum: & ei creditur, si habet publicum testimonium, sc. quod iudex confiteatur illud de archiuo publico esse productum. c. ad audientiam §. nos igitur. de Præsc. vbi dicitur quod Papa credidit cuidam libro censuali. Et cuilibet instrumento fides adhibetur, vt patet per iam dicta, & per multa alia iura. Instrumentum priuatum est, quod per manum priuatam confectum est, vel à tabellione non tamen in forma publica scriptum vt quia nec nomen Imp. nec Consulis, nec Papæ, (de quibus supra proximè dictum est) apposuit, vt C. qui pot. in pi. hab. l. scriptur. vt ibi not. Et tale instrumentum debet habere trium testium subscriptionem d. l. fin. Et priuatum instrumentum à quocunque sit scriptum, nisi aliquo dictorum modorum sit roboratum, non valet. Instrument. priuatorum tres sunt species. Nam aliquando quis facit scripturam tibi tantum, aliquando tibi & alij, & aliquando alij tantum. Illi scripturæ quàm quis facit sibi vel per te, nulla fides adhibetur, vt C. de prob. l. 1. Si aut facit scripturam cōtra te, puta creditori, de eo quid accepisti ab ipso, creditur ei cōtra te, vt l. q. vl. saluberrimū. Si autē tibi & alij facit scripturam, sicut est codex rationum tuarum & interdum creditur, vt l. 10. quæst. 2. Est autem ali-

quod instrumentum guarantigiæ vel guarentigiarum, videlicet quod habet executionem paratam, vt si tantet aliquem esse debitorem alterius, statim eo exhibitio in iudicio, iudex executionem facit, vt fit communiter Papiæ. De his not in l. à duo Pio. ff. de Re iudic. Ergo dicitur ab instruo, quia eo mediante causæ instruantur.

**INSULA** præter illam notam significationem, significat etiam domum in vrbe ab aliis domibus seiunctam. Cornel. Tacit. [ Germani suam quisque domum spatio circumdat, nullis cohærentibus ædificiis, more insularum. ] Festus quoque Pomponius. [ Insulæ, inquit, dictæ propriè quæ non iunguntur communibus parietibus cum vicinis, circuituque publico aut priuato cinguntur: ] à similitudine videlicet earum terrarum quæ fluminibus aut mari imminet. In hoc significato crebro reperitur insula apud Iurisconsultos. Vnde insularius, dominus siue custos huiusmodi insulæ.

**INSULA** tribus modis capitur. Primò pro domo in mari posita, quia in falso, id est, in falso posita est, secundum Isidorum, & not. gloss. in §. insula. Instit. de Rerum diuisione. & vide Bartolum in tractatu de insulis. Secundo sumitur pro qualibet domo, vt in leg. insulam. ff. de Verbor. obligat. & l. 3. §. effractura in vers. insulis. ff. de Offic. præfecti vigi. non tamen propriè est insula, vt dicit glossa in dicto §. effracturæ. Tertio modo dicitur insula locus vndique circumdatus aqua, vt l. adeo. §. insula. & ibi gloss. ff. de Acquir. rer. dom. & not. Bart. in suo tractat. de insulis. in princ. Et de hoc vide la-

tit. de Rer. diuis. vbi in gl. ponitur alia diuisio, §. insula. Insulas Festus ait esse domos, quæ vicinorum communibus parietibus non coniunguntur, sed quoquo versum vel priuata vel publica area ambiuntur. In hac significatione vsi sunt Iur. cum insulam pro domo posuere, vt in d. §. effractura. Inde insularius, insulæ custos.

**INSULARII** serui sunt, qui in insula tenentur. vt leg. in leg. ff. de Verbo. signif.

**ITER** homo duobus modis dicitur, vno respectu corporis, vt in §. his autem. Instit. ad leg. Aq. altero respectu nominis, morum, & famæ. l. 3. de popul. action.

**INTENTIO** siue capitulum in iure dicitur, illud quod intendit probare per testes is qui inducit eos. Sumitur intentio & alio modo, vt in leg. si quis intentione. de ind. refertur & ad libellum seu petitionem actoris in rescriptis, vt Instit. de action. §. si quis agens. & §. si minus.

**INTERCALARE**, est inferere & supra numerum addere. l. 3. de Min. vnde intercalaris dies, id est, interpositiuus, qualis qui mensi Februario anno bissextili additus. Menses tamen intercalarem dixere tam eum qui intercalatur, quam in quo intercalatur, vt vtroque sensu videtur locutus Iurisconsultus. in leg. cum bissextus. de Verbo. sig. id quod Bud. & Alciat. noster animaduertunt.

**INTERCEDERE** propriè idem est, quod pro alio preces fundere. sumitur tamen communiter in iure pro interuenire.

**INTERCESSOR** dicitur qui pro alio preces facit & fundit. Item dicimus intercessorem illum qui intercedit & interponit se inter debitorem & creditorem, ad hoc quod

quod ei pecunia mutuetur, & est  
quali fideiussor & constitutor.

**INTERCIDERE**, pro deficere. leg. in-  
tercidit, de Cond. & Demons.

**INTERDICERE** proprie est denun-  
ciare & prohibere, vt institut. de  
interdict. § 1. Sape tamen vtimur  
pro interdicto agere, vt in leg. 3.  
§. si quis dolo. de Tabul. exhib. In-  
terdicere etiam prætor dicitur,  
cùm interdictum reddit, quod an-  
notauit Accurs. in leg. 1. de Loco  
& itin. publ.

**INTERDICERE** aqua, & igni, require  
supra Aqua & Igni.

**INTERDICTI** in tit. de interdict. &  
releg. accipiendi sunt ij, quibus  
interdictum est.

**INTERDICTVM** olim nihil aliud  
erat, quàm quædam formata & so-  
lennis conceptio verborum, qui-  
bus prætor aliquid fieri iubebat  
vel prohibebat: quod tunc maxi-  
me faciebat, cùm de possessione,  
vel quasi possessione inter aliquos  
contendebatur, vt Institut. de Inter-  
d. circa principium & ff. eod.  
tit. & dicitur interdictum, quasi  
inter duos dictum, vel redditum,  
vt Instit. eod. tit. §. sunt tamen. in  
fin. Vel secundum aliquos, dicitur  
ab interdicens, id est, prohibendo:  
quod non placet, cùm  
per interdicta non semper pro-  
hibeat, imo aliquando aliquid  
fieri iubeat iudex, vt Inst. eod. tit.  
§. 1. Differebat autem interdictum  
ab actione, quia solennitas actio-  
num erat inducta de Re ciuili, in-  
terdictum autem à iure præto-  
rio, vel secundum Azon. quia in  
actione verborum solennitas non  
formabatur in singulorum perso-  
nis, sed erant generaliter in om-  
nium personis formata solenni-  
ter verba. In interdictis aut quot  
erant homines qui volebant  
proponere, tot eis desiderantibus

& perentibus formabantur ver-  
borum solennitates vel concep-  
tiones, quibus contra suos aduer-  
sarios in causis suis utebantur,  
quas interdicta vocabant. de hoc  
not. Institut. eod. tit. in princ. &  
ff. eod. super Rabr. Hodie autem  
inter actiones & interdicta, nulla  
est differentia, vt institut. eod. tit.  
§. fin. Est ergo interdictum actio  
in factum prætoriam, i. à prætore  
inuenta. Et aliquod nomen for-  
titur ab inuētore, vt [Saluanum.]  
Aliquod à principio formæ ver-  
borum, vt [ quorum bonorum,  
quorum legatorum, vti posside-  
tis.] Aliud à materia, de qua tra-  
ctat, nomen accipit, vt ne quid in  
loco sacro fiat de locis & itin-  
eribus publicis, [vt ne quid in loco  
publico & itinere publico fiat, de  
loco publico fruendo, &c.] Vnde  
interdictorum aliud petitorium,  
aliud possessorium, & aliud mix-  
tum. De petitorio, ff. eod. tit. I. in-  
terdictorium §. quædam. De mix-  
to, ff. de Aqua quot. & Est. l. 1. §.  
fin. De possessorio, Inst. eod. tit. §.  
sequens diuisio. Et huius interdi-  
cti tria sunt membra, quia aliud  
interdictum possessorium datur  
pro adipiscenda possessione, aliud  
pro recuperanda, & tertium pro  
retinenda. Primum competit ei  
qui non fuit ante nactus possessio-  
nem, & illud est triplex, scil. quo-  
rum bonorum, quorum legatorum,  
& Saluanum. Primum competit  
hæredi, vel filio emancipato pro  
possessione hæreditatis à prætore  
petita. Nam filius emancipatus de  
iure ciuili non admittebatur ad  
hæreditatem paternam, sed quia  
emancipatus ita, est filius sicut in  
patria potestate existens, ideo  
prætores (i. magistratus à popu-  
lo Romano creati, gratia emen-  
dandi defectus legis 12. Tabula-  
rum

rum secundum æquitatem, dum tamen non tollentur dispositio- nem iuris ciuilibus) statuerunt iure prætorio emancipatum admit- tendum ad res vniuersas corporales, nec non ad iura incorpora- lia. Et datur directum de iure prætorio, vtile verò de iure ciuili. Et est effectus huius interdicti, quod ex eo filius emancipatus agere potest contra possessorem rerum paternarum, sic concludendo, [Petitalem condemnari ad dandum mihi talem rem: cuius hæres factus sum de iure prætorio.] Secundum, sc. quorum legatorum, competit hæredi contra legatarios qui propria auctoritate legata apprehendunt, quorum ipse debet esse distributor postquam Falcidiam deduxit. Vnde aliquis habet tres filios & domum & vineam: domum legat primo, secundo vineam, & tertium hæredem vniuersalem instituit, qui nihil reperit in hæreditate. Debet ergo tertius habere Falcidiam i. quartam partem hæreditatis, & sic deducta quarta parte à domo & à vinea, ille tertius distribuit aliis filiis primo & secundo legata residua de manu sua, quæ ipsi propria auctoritate non debent apprehendere. Est ergo effectus huius interdicti, quod petat legatarios condemnari in omnibus legatis restituendis, quorum ipse hæres est. Tertium sc. Saluanum, competit locatori contra inquilinum qui deportat bona sua de hospicio sibi locato, nec reducit ad pristinum statum, quia omnia obligata sunt hospiti tacite pro censu. Secundum, sc. pro recuperanda possessione competit eiecto de possessione, & hoc tripliciter, sc. vnde vi de possessione immobili, vi bonorum raptorum, spolia-

to re mobili, & quod vi aut clam contra eum qui in solo alicuius ædificauit. Tertium, sc. pro retinenda possessione interdictum possessorum competit contra molestantem aliquem in possessione: & est duplex, scilicet vti possidetis, quod competit inter duos qui eandem rem immobilem contendunt possidere: & vtrobi, quod gratia possessionis est inter duos super re mobili. De his vide glossam & septimam in c. pastoralis. de causa possess. & proprietat. vbi plenè. Et nota optimam glossam, & magistralem in lege si quis in tantam. Cod. vnde vi. vbi ponuntur multi casus in quibus quis non incidit in pœnam huius nouæ constitutionis, si quis. Non enim dicitur agi vnde vi, sed ex illa constitutione. Interdictorum etiam quædam sunt publica, quædam priuata. Quædam simplicia, in quibus alter est actor & alter reus, vt sunt restitutoria vel exhibitoria. Quædam duplicia, in quibus par vtriusque litigatoris conditio est, nec quisquam actor, vel reus præcipuè intelligitur, sed quilibet tam rei quam actoris partes sustinet. Institut. de interd. §. 3. & §. duplicia, & ff. eod. tit. l. 2. vbi de hoc, & in l. 3. eo. tit. Hæ & alia diuisiones interdictorum plures ponunt, quæ sunt de libero homine exhibendo, ne quod fiat in loco sacro, sancto, & religioso, in flumine ripave, & in flumine publico, de cloacis publicis, &c. vt in fra, de singulis dicitur in locis suis. Sunt autem interdicta publica nouem in vniuerso secundum Specul. in tract. libellorum. tit. de cau. & propriet. libellorum. tit. de cau. & propriet. §. quia verò. Alia omnia sunt interdicta priuata, quia propter vti-

litate priuatam inducta: & sunt in loco 28. secundum Spec. ibi, §. priuata. Item interdictum generale dicitur quando regnum, terra aut villa interdicitur. Particulare verò quando vna ecclesia interdicitur & hoc modo sumendo interdictum pro censura ecclesiastica.

**INTERDICTVM** dicitur ab interdicens, hoc est, interim dicendo, vt Paul. lib. sent. 5. ait: Quoties ergo prætor non in perpetuum, sed ad tempus, donec pleniore iudicio de iure peritorij quaratur, aliquid edicit, propriè erit interdictum, qua ratione & interdicta dicuntur, quæ causâ quoque proprietatis habent, dum tamen per modum prouisionis inducta sint, vt de mortuo inferendo, de via resciscenda, & de itinere aduque priuato, nec enim hæc diutorem moram requirunt: quod luculentius explicat Alc. in l. 1. de Oper. nou. nunc.

**INTERDICTVM** ne quid in loco sacro fiat, & sequentia omnia huiusmodi, dantur cuiilibet ex populo ad prohibendum ne fiat: contra quam prohibitionem si quid factum fuerit interdicto quod vi aut clam, suis sumptibus vel destruere cogetur omne quod factum fuerit, aut in pristinum statum reducere, vel reddere tenetur, vt ff. ne quid in loco publ. l. 2. §. prætor. Hoc autè verum est de hoc, quod ipse fecit vel mandauit, aliàs secus esset. ff. Quod vi aut clam. l. si alius. Vbi hæc interdicta locum habeant, significatio ipsorum nominum denotat, vt popularis actio est, quæ ius populi tuetur, vt ff. de Pop. act. l. 1. Et dic vt ibi in rub. & ff. de Iuris. omn. iud. leg. si quis illud. Et dantur etiam ad interesse, vt ff.

Ne quid in loc. publ. l. 1. §. 1.

**INTERDICTVM** ne quid fiat in loco sacro, patet. Et quod ait prætor, [ne quid in loco sacro fiat,] non ad hoc pertinet quod ornamentum causa sit, sed deformitatis causa vel incommodi est, vt l. 1. §. quod ait. ff. eod. tit. vbi etiam l. 2. dicit. In muris itèmq; portis & aliis sacris locis aliquid facere, ex quo damnum aut incommodum irrogetur, non permittitur.

**INTERDICTVM** ne quid fiat in loco religioso patet similiter.

**INTERDICTVM** ne quid fiat in loco publico vel itinere, hoc interdictum prohibitorium est, & tam publicis utilitatibus quam priuatorum per hoc prospicitur: loca enim publica utique priuatorum vrbibus deseruiunt iure scripto ciuitatis, vt l. 1. §. 1. ff. eod. tit. vbi sequitur, [Publicum locum La-beo diffinit, vt ad areas, ad insulas, ad agros, & ad vias publicas itinerasq; publica pertineat.] Hoc autè interdictum ad ea loca quæ sunt in fisci patrimonio non pertinet. In his enim neque facere quicquam, nec prohibere priuatus potest. Res enim fiscales quasi propriæ & priuatae principis sunt. Si quis ergo in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictum locum habet, sed in hac cõtrouersia præfeti eorum iudices sunt, quia hoc interdictum ad ea loca pertinet, quæ publico vsui destinata sunt, vt l. 1. præall. §. 2. & 3. De hoc vide ibidem plura eadem l. & eod. tit.

**INTERDICTVM** ne quid fiat in mari vel flumine publico, riparum eius, quo peius nauigetur, aut via publica quo peius eatur: hoc interdictum datur perpetuè omnibus, & in omnes habet condemnationem in id quod actoris intererit,

intererit, vt in l. 1. in fin. ff. de via publ. & itinere publico rescindendo, & si quid in ea factum esse dicatur: vbi lex 2. ponit, [Viam populus non vtendo amittere non potest.] & l. fin. dicitur, [Qui viam publicam exarauerit, ad munitionem eius solus compellitur] Item flumen à riuo in magnitudine est discernendum aut æstimatione circumcolentium. Item fluminum quædam sunt perennia, quædam torrentia. Perennia sunt quæ semper fluunt: torrentis est quod ex hyeme fluit, & si aliquando in æstate. Etiam est flumen publicum & flumen priuatum & ripa, quæ omnia describuntur in text. & gl. in l. 1. ff. de flu. & ne quid in flum. ripaue eius fiat quo peius nauigetur.

**INTERDICTVM** ne quid fiat in flumine publico vt aliter fluat quàm priori ætate fluxit, id est, vt aqua fiat altior, depressior, & rapidior cum incommodo accolentium, vt ff. Ne quid in flum public. l. 1. in princ. §. quòd autem ait.

**INTERDICTVM** de noui oper. nunc. datur ei qui prohibetur ædificare, postquam satisdederit vt ff. eod. tit. l. prætor ait. §. hoc autem interdictum: nam hoc interdictum competit, si in solo suo ædificat, aliter locum habet remissio, vt ff. eod. tit. l. non solum. §. sciendum. & tunc non potest ultra ædificare, nisi constet eum habere ius ædificandi, vt in §. præall. Hoc interdictum etiã datur in eum qui non satisdedit vt ædificet, vt ff. eod. tit. l. de pupillo. §. si plurium. & §. meminisse. & tenetur desistere etiam si ius ædificandi habet vt ead. l. §. 1. & §. si is cui. Et si post ædificauit, totum suis sumptibus tenetur demoliri, vt ff. eod. tit. l. stipulatio.

§. siue autem. Et interdictum de non oper. nunciat Iurisconsultus nominat edictum l. 1. ff. eod. tit. vbi dicit, [Hoc edictum remediumque operis noui nunciatio nis aduersus furura opera indutum est, non aduersus præterita, hoc est, aduersus ea quæ nondum sunt facta ne fiant. Nam si quid operis factum fuerit, quod fieri non debuit, cessat edictum de nou. oper. nunc. & erit transcundum ad interdictum, quod vi aut clam factum erit, vt restituatur. Et hæc nunciatio nõ habet necessariam aditionem prætoris. Potest enim quis nunciare nouum opus, etsi prætorem non adierit. Item potest fieri proprio & alieno nomine, & omnibus diebus, etiam aduersus absentes, inuitos & ignorantas, vt hæc clarè ponit text. l. 1. post princ. ff. eod. vbi subditur, [Opus nouum facere videtur, propter quod locum habet nunciatio, qui aut ædificando de nouo, aut detrahendo aliquid pristinam faciẽ operis mutat.] Et hoc interdictum non omnia opera complectitur, sed ea sola quæ solo coniuncta sunt, quorum ædificatio vel demolitio videtur opus nouum continere: ergo non pertinet ad hoc edictum si quis in fundo alterius meteret, vel arborẽ succideret, vel vineã putaret, licet opus faceret, quia solum ad ea opera quæ in solo sunt pertinet: nec locum habet si quis vetus ædificium fulciat, quia non opus nouum facit, sed veteri sustinendo remedium adhibet, vt l. 1. præal. §. opus nouum cum seq. subdit: [Nunc videamus quibus ex causis fiat hæc nunciatio: & quæ persona nunciet, & quibus nuncietur, & in quibus locis nunciatio fiat & quis sit effectus nunciatio nis.] quæ per ordinem

ordinem vide ibidem in d. l. 1.  
**INTERDICTVM** de precario (quod restitutorium est, vt ff. eod. tit. l. 2 §. 1.) datur ei qui precario rogauit, & precario habet: imò etiam si non rogauit, dam tamen possideat, vt ff. eod. tit. l. in rebus. §. 1. & per totam legem. Precarium videtur rogare & habere si rogauit pro se, & habet pro suo, vel rogauit procurator suus vel negotiorum gestor, & ipse ratum habet, vt ff. eod. tit. l. certè. §. 1. dum tamen accipiat in personam suam contractum, aliter non, vt ff. de acquir. poss. l. possessio. §. si. datur etiam contra eum qui dolo fecit, vt ff. eod. tit. l. quæsitum. §. eum quoque. Et quid sit precarium, require loco suo, imò dic vt legitur ff. de Precar. l. 1. vbi strictè accipitur, secundum Accursi. & C. de Præscript. 30. annorum. l. 2. vbi largè capitur.

**INTERDICTVM** quod vi aut clam datur aduersus eum, qui in loco alterius aliquod opus construxit vel destruxit, dum tamen sit factum in solo. ff. eod. tit. l. 1. §. hoc interdictum Et etiam si vi, id est, per violentiam, aut clam, id est, occultè sine notificatione alteri facta fecit, cum timeret ne si sciret, sibi prohiberetur, vt ff. eod. tit. l. 1. Compellitur autem per hoc interdictum quod destruxit suis sumptibus reponere in pristinum statum, vel quod construxit deponere. Idem si alteri mandassem opus fieri, quia ego teneor ad opus destruendum, & ad impensas. ff. eod. tit. l. aut qui aliter. §. hæc verba. Si tamen alius fecit, & ego possideo, tunc teneor ad patientiam præstandam, vt opus tollatur. ff. eod. tit. l. si alius. In princ. Et hoc interdictum est restitutorium: per quod occur-